令和 7年 9月 10日

報道関係 各位

名古屋市立大学教育研究部国際課

課長 太田 孝一 052(872)5705

「名古屋市立大学留学生宿舎 生活ガイドブック」の発刊

及び贈呈式の開催について

名古屋市立大学人間文化研究科 椎名渉子ゼミの学生達が、本学の留学生宿舎に住

む留学生達が日本で安心して生活できるよう、「名古屋市立大学留学生宿舎 生活ガ

イドブック」を作成、発刊しました。地震などの災害が発生した時の対応方法や、日

本の生活におけるルール等について全てやさしい日本語で記載されています。

「自分の国では地震があまり身近ではないが、もし宿舎にいる時に大きな地震が起

きたときにどうすればいいか知りたい」という留学生達の声をきっかけにこのガイド

ブックが作られました。

つきましては、下記日時にて贈呈式を行います。贈呈式の後にはこの秋から名古屋

市立大学で勉強する予定の留学生向けに、生活オリエンテーションを行いますので、

報道関係者の皆様には是非ご取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

日 時：令和 7年 9月 19日(金) 午前 10時～11時（贈呈式、生活オリエンテーショ

ン）

場 所：名古屋市立大学留学生宿舎

      （住所：名古屋市昭和区檀渓通 2丁目 8番地）

内 容：

① 名古屋市立大学国際交流センターより

② 椎名渉子准教授 挨拶

③ ガイドブック贈呈

④ 名古屋市立大学留学生会会長 挨拶

A4サイズ：3ページ

2025年は開学75周年

作成を担当した椎名渉子ゼミの学生たち （表紙）名古屋市立大学留学生宿舎

生活ガイドブック

⑤ 記念撮影

⑥ （以降）生活オリエンテーション

参加予定者：椎名渉子 国際交流センター副センター長、椎名ゼミのゼミ生の皆様

名古屋市立大学留学生会会長、留学生 30名程、国際課職員

事前申込：要

主 催：名古屋市立大学国際交流センター

※取材の申込

事前に別添取材申込書により、FAXにてお申し込みください。

(1)申込締切： 令和 7年 9月 17日（水）午後 5時まで

(2)申 込 先： 名古屋市立大学 国際課 FAX: 052-872-6318

(3)問合せ先： 同上 TEL:052-872-6315

tel:052-872-6315

あて先：名古屋市立大学 国際課 行

FAX: 052-872-6318

日付：令和７年  月  日

「名古屋市立大学留学生宿舎 生活ガイドブック」贈呈式

取材申込書

貴社名

連絡先（※当日連絡がとれるもの）

※当日取材される（予定でも可）方の氏名と、該当する箇所に○印をご記入ください。

取材者 氏名（ふりがな）

１． 記者

カメラ

その他

２．

記者

カメラ

その他

３． 記者

カメラ

その他

備考